Il est vraiment convenable et juste, il est saint et à propos et il est utile à nos âmes de te célébrer par nos cantiques et nos hymnes, ô Seigneur souverain, Dieu Père tout-

puissant, de te rendre grâces, de proclamer ta grandeur le jour comme la nuit, par une bouche qui ne s'arrête point, par des lèvres qui ne se taisent pas et par un cœur qui ne se refroidit point; toi qui as fait le ciel et la terre, et tout ce que contient l'espace des cieux, et tout ce qu'il y a sur la terre, dans la mer, dans les fleuves, les lacs et les fontaines; toi qui as fait l'homme à ton image et à la ressemblance, qui lui as donné un paradis délicieux, qui ne l'as point abandonné après sa chute, mais qui l'as rappelé par la loi. Tu l'as instruit comme un enfant par la prophétie, et tu l'as ensuite réformé et renouvelé par ce sacrement redoutable, vivifiant et céleste.

Tu as tout fait, Seigneur, par ta sagesse, par ta lumière véritable, par ton Fils unique, Jésus-Christ, Notre-Seigneur Dieu et Sauveur, par lequel, te rendant grâces avec lui et l'Esprit-Saint, nous t'offrons l'offrande sans tache, celle que toutes les nations t'offrent, Seigneur, depuis le lever jusqu'au coucher du soleil, depuis le septentrion jusqu'au midi, parce que ton nom est grand dans toutes les nations, et qu'en tous lieux l'encens et le sacrifice sont offerts à ton nom saint.

Nous te prions et t'invoquons, toi qui, dans ta bonté, aimes l'espèce humaine.

Souviens-toi, Seigneur, de la sainte et unique Église catholique et apostolique qui est répandue depuis les confins de la terre jusqu'à ses extrémités les plus reculées, souviens-toi de tous les peuples et de toutes les brebis.

Donne, Seigneur, à tous nos cœurs, la paix venant du ciel et la paix de cette vie.

Conserve en une paix entière le roi, les armées, les princes, les sénats et les conseils, les peuples et nos voisins.

Roi de la paix, donne-nous ta paix; maintiens nous, ô Dieu, dans la concorde et la charité; nous ne connaissons pas d'autre Dieu que toi; vivifie nos âmes à nous tous, et la mort du péché ne prévaudra point contre ton peuple.

Seigneur, visite dans ta miséricorde et dans ta compassion les malades qui se trouvent parmi ton peuple et guéris-les; détourne loin d'eux et de nous toute maladie et toute infirmité, chasse loin d'eux l'esprit de la faiblesse. Relève les patients que des souffrances de chaque jour abattent. Guéris ceux qui sont tourmentés par des esprits impurs; délivre tous ceux qui sont retenus dans les prisons ou dans les mines, ou dans l'exil, ou dans une servitude cruelle, car tu es notre Dieu qui délivres les captifs, qui relèves ceux qui sont renversés; tu es l'espoir de ceux qui sont dans le malheur, le secours de ceux qui sont abandonnés, le port des naufragés, le vengeur des affligés; donne à toute âme chrétienne affligée et errante la miséricorde, la consolation et le rafraichissement. Guéris, Seigneur, les maladies dont nos âmes souffrent, et délivre-nous des infirmités du corps, ô toi qui es le médecin des âmes et des corps, l'inspecteur de toute